明院国委〔2018〕3号

国际学院党委关于印发《国际学院2018年度党建思政主要工作任务分解一览表》的通知
各科室：
《国际学院2018年度党建思政主要工作任务分解一览表》已经2018年3月20日学院党委会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
国际学院党委
2018年3月20日
附件：

国际学院2018年度党建思政主要工作任务分解一览表

	一级指标
	二级

指标
	工作要点
	工作要求
	责任人
	参与人
	完成时间

	党

建

工

作

党

建

工

作

	计划
	1.制定年度党建思政工作计划
	根据学校党政工作要点，制定学院年度工作计划和任务分解。
	黄建总、庞铄权
	院党委委员
	3月

	总结
	2.做好阶段和学期党建思政工作总结
	总结阶段和学期党建思政工作经验。
	黄建总、庞铄权
	全体党员
	6月、12月

	理论学习与党员教育
	3.落实“三会一课”制度
	每月召开1次院党委会、2次支部委员会、1次党员大会、1次主题党日活动，每年度至少召开1次支部组织生活会和民主生活会，每学期党委书记、支部书记至少开设1次党课，规范会议记录。
	黄建总、庞铄权、曹旺辉
	全体党员
	全年

	4.落实二级理论学习中心组制度
	每月集中学习一次，自学一次。有计划、有准备、有组织、有考勤、有记录。
	黄建总、庞铄权
	学习中心组成员
	每月

	5.开展理论研究
	组织教师参加党建思政课题研究、撰写论文，组织辅导员撰写工作案例。
	黄建总
	全体党员
	全年

	6.开展党支部立项活动
	按要求组织支部党员开展支部立项活动。
	庞铄权、曹旺辉
	全体党员
	全年

	7.学生党员教育
	适时开展入党积极分子、党员教育活动。
	曹旺辉
	全体党员
	3,5,9,11月

	8.党员“e”家学习
	按要求组织党员开展学习.
	曹旺辉
	全体党员
	全年

	组织建设
	9.院领导班子建设
	落实党政联席会议制度，每2周一次。
	黄建总
	相关人员
	全年

	10.院党委组织建设
	每月召开1次院党委会、督促指导各支部书记开展党建工作，争取配备专职党务秘书。
	黄建总
	院党委委员、支部书记
	每月

	11.教工党支部建设
	做好教工党支部建设，适时开展支委增补工作。
	庞铄权
	全体党员
	全年

	12.学生党支部建设
	做好学生党支部建设，加强学生党建办公室党群组织的指导和管理。
	曹旺辉
	全体党员
	全年

	13.做好党费收缴工作
	按要求收缴党费，公示党员活动开支情况。
	曹旺辉、李婉
	全体党员
	每月

	14.学生党建工作办公室
	开展好日常工作。
	曹旺辉

	全年

	党员发展
	15.党员转正工作
	按程序发展，做好记录。
	曹旺辉
	全体党员
	5月，11月

	16.党员发展工作
	按程序发展，做好记录。
	曹旺辉
	全体党员
	5月，11月

	17.入党积极分子推荐工作
	按程序发展，做好记录。
	曹阳飞宇、曹旺辉
	全体党员
	4月,10月

	党风廉政建设
	18.加强廉政教育
	开展廉政教育，召开座谈会。
	李婉
	全体师生
	3月，9月

	19.机制保障
	党政联席会议、院党委会、党员大会每学期至少有一次专题研究部署党风廉政建设和反腐倡廉工作，与业务工作一起部署、一起落实、一起考核。
	黄建总
	全体师生
	全年

	20.制度建设
	规章制度健全，内部管理规范，做好廉政风险防控工作，层层签订廉政责任状。
	李婉
	全体师生
	全年

	21.做好各项督查和材料报送工作
	（1）每月10日前向校纪委报送1次联系单位案件线索统计表；
（2）按要求报送党风廉政建设责任制落实情况半年小结；
（3）开展落实中央“八项规定”精神“1+X”自查自纠和专项检查，按要求报送有关材料。
	李婉
	全体师生
	全年

	22.开展“846”专项活动
	根据校党委要求落实好专项工作。
	黄建总、李婉
	全体教师
	3月至6月

	统战与工会建设
	23.统战工作
	团结党外人士，了解党外人士及少数民族师生基本情况，建立院党委委员联系党外人士制度，适时组织党外教师参加评议党员等活动
	曹阳飞宇
	全体党员
	全年

	24.工会建设
	每学期至少开展1次工会活动，丰富教职工的业余文化生活。
	何芃悦
	工会成员
	全年

	专题活动
	25.深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神系列活动。
	上半年，重点结合学习全国两会精神（十三届全国人大一次会议、十三届全国政协一次会议），持续推进学习宣传阐释习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为首要政治任务、重要历史使命。下半年，重点以迎接教育部本科教学工作审核评估为契机，以扎实开展“不忘初心、牢记使命”主题教育为抓手，在全院党团员中持续深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神主题教育活动。
	庞铄权、曹旺辉、曹阳飞宇
	全体师生
	全年

	26.“两学一做”学习教育
	在全体党员中深入开展“学党章党规、学系列讲话，做合格党员”学习教育，推进“两学一做”学习教育常态化制度化。
	庞铄权、曹旺辉
	全体党员
	全年

	27.落实一线干部考核工作
	按学校要求组织开展上学期一线干部考核阶段工作，部署新学期一线干部考核工作，收集、研究和发布全院各级干部的责任清单，确保所有工作职责、工作任务全覆盖，加强责任落实监督检查。
	黄建总、张敬丰
	全体教职工
	每学期

	28.书记、院长面对面交流活动
	每学期至少开展二次，和师生代表一同探讨解决师生在思想、工作、学业、生活等方面存在的问题。
	黄建总、张敬丰
	相关人员
	4，6，10，12月

	党

建

工

作

	党建品牌建设
	29.持续推进发展党员质量保障体系建设
	优化体系结构，进一步完善“三考三谈三做”，重点加强“三做”的监督与考核
	曹旺辉
	全体党员
	全年

	30.丰富“敢比敢晒”内涵
	重点完善《星耀国际—党员之星》栏目，推进教师导师制和学生党员导师制（“红色结对”）工程，发挥党员先锋模范作用
	曹旺辉
	全体党员
	全年

	31.开设“影响力”讲坛
	聚焦习近平新时代中国特色社会主义思想和十九大精神关键词，以学生党员为主体，每月开展一次主题论坛
	曹旺辉
	全体党员
	全年

	32.开展党建示范点建设
	做好党员示范点建设工作，做好三个“好”上报工作
	曹旺辉、庞铄权
	全体党员
	全年

	思

政

工

作
	思想政治教育
	1.加强思政队伍建设
	建立完善院领导、辅导员定期碰头交流会制度，坚持周五学生工作例会制度，定期分析研判学生中存在的不安全不稳定因素，探讨学生教育、管理和服务的办法举措，不断提高大学生思想政治教育工作的针对性和有效性。
	黄建总
	相关人员
	全年

	2.落实意识形态工作责任制
	牢牢把握主导权，弘扬校园正能量，重点关注“特殊学生”、“国际学生”、“出国学生”几个群体，层层签订意识形态工作责任状
	黄建总
	全体教师
	全年

	3.学生导师制活动
	根据要求，学生导师每两周一次深入联系学生宿舍开展活动，并做好活动记录
	曹阳飞宇
	全院人员
	双周周三

	4.新生报到、入学教育
	制定迎新方案、有序开展新生入学教育安排
	庞铄权
	全院人员
	9月

	5.主题班团会
	定期不定期召开，并做好图文记录
	曹阳飞宇
	各班辅导员
	全学期

	团员学生干部队伍建设
	6.新生档案、团组织关系接转工作
	按要求，按程序办理
	曹阳飞宇
	新生辅导员
	9月

	7.新生班集体组建工作（班委会、团支部）
	组织建设好班两委，加强班两委干部教育培训
	新生辅导员

	9月

	8.团员纳新活动
	按程序办理
	曹阳飞宇
	各团支部
	5月,12月

	9.团干培训
	合理排课，提升综合能力
	曹阳飞宇

	4月,10月

	10.院团委学生会纳新、换届工作
	按照相关规定程序组织实施
	曹阳飞宇

	9—10月

	评优评先
	11.星级团支部创建
	严格按照上级文件开展创建
	曹阳飞宇
	各团支部
	3月

	12.文明班级、三好、优干、积极分子评选，优秀毕业生
	严格按照学生手册相关规定开展评选
	曹阳飞宇
	辅导员
	3月（毕业班）9月

	13.团系列评优评先及团推优（先进团组织和先进个人、青年志愿者行动先进集体和个人）
	严格按照学生手册相关规定开展评定
	曹阳飞宇
	辅导员
	4月

	14.十佳大学生评选
	严格按照上级通知文件规定开展评定
	曹阳飞宇
	辅导员
	10—12月

	15.十大学风系列评选
	严格按照上级通知文件规定开展评定
	曹阳飞宇
	辅导员
	10—11月

	第
二
课
堂
活

动
	16.校园科技、文化活动
	学雷锋月青年志愿服务活动
	曹阳飞宇
	各班级
	3月

	“我为新校训代言”微电影——《漂洋过海来上学》
	曹阳飞宇
	各班级
	待定

	清明节活动
	曹阳飞宇
	各班级
	4月

	校园文化艺术节
	曹阳飞宇
	各班级
	5月

	纪念“五四”系列活动
	曹阳飞宇
	各班级
	5月

	端午节活动
	曹阳飞宇
	各班级
	6月

	“远离毒品、宿舍禁烟”教育宣传活动
	曹旺辉
	各班级
	6月

	庆祝国庆主题教育活动
	曹阳飞宇
	各班级
	10月

	校运会
	曹阳飞宇
	各班级
	10月

	院篮球赛
	曹阳飞宇
	各班级
	11月

	“烤鸭”协会活动
	李婉
	各班级
	4、11月

	迎新晚会
	曹阳飞宇
	各班级
	11月

	寻宝大赛
	曹阳飞宇
	各班级
	11月

	纪念“一二·九”运动系列活动
	曹阳飞宇
	各班级
	12月

	庆元旦活动
	曹阳飞宇
	各班级
	1月

	17.社会实践活动
	寒、暑期社会实践总结表彰
	曹阳飞宇
	辅导员
	3月、9月

	寒、暑假社会实践
	曹阳飞宇
	辅导员
	2月、7-8月

	思

政

工

作
	文明宿舍创建
	18.校文明宿舍评比
	充分调动学生会工作积极性，严格按照学生手册相关规定落实
	曹阳飞宇
	辅导员
	每学期

	19.院文明宿舍创建启动仪式
	激励所有同学积极参与文明宿舍创建，构建良好、和谐的宿舍环境
	曹阳飞宇
	辅导员
	4月、9月

	学风建设
	20.温书迎考动员
	引导学生积极复习备考，严肃考场考风考纪，诚信考试
	辅导员
	各班级
	期末考试前两周

	21.学风建设月
	坚持开展“三查”工作，加强学生的习惯养成教育，激发学生的学习动力
	辅导员
	各班级
	5月、11月

	综合积分评定
	22.学期和全年综合积分评定
	严格按照学生手册相关规定执行
	辅导员
	各班级
	3月、9月

	毕业生就业创业
	23.就业创业工作
	按学校要求做好2018届毕业生就业创业推进工作
	曹旺辉
	毕业班
	全年

	创新创业教育
	24.创新创业教育
	按要求组织开展创新创业教育工作
	曹阳飞宇
	相关人员
	全年

	易班建设
	25.超级易班级创建
	按校易班通知文件执行
	曹旺辉
	辅导员
	全年

	思

政

工

作

	心理健康
	队伍和制度建设
	26.发挥心理服务部、心理委员的作用， 建立心理危机防范机制等
	完善队伍和制度建设
	曹旺辉
	辅导员
	10月

	心理健康教育
	27.重点关注特殊人群
	建立重点关注特殊人群台帐，对网络痴迷者、学习困难者、生活困难者、严重心理障碍者、经常违纪等重点学生的心理咨询和帮助（谈心谈话）
	辅导员

	全年

	28.开展专题教育活动
	“5·25”大学生心理健康日主题活动
	曹旺辉

	5.25前后

	学生

资助

	档案管理
	29.计划与总结
	制定好年度计划与总结
	王剑

	4月、12月

	30.档案管理
	按照学校要求完成
	王剑
	义工
	9-10月

	31.材料上报
	保证材料上报的速度和质量
	王剑
	义工
	全年

	32.网络化管理
	加强资助信息的网络管理，畅通宣传渠道
	王剑
	义工
	全年

	组织建设
	33.组织机构
	加强勤联干部与义工队伍的管理与培养
	王剑
	义工
	全年

	34.开展教育活动
	“感恩、责任、奉献”教育、暑期生源地贷款志愿活动等
	王剑
	义工
	全年

	35.评优推先
	星级义工评选，开展自强自立之星评选
	王剑
	义工
	5、9、11

	36.认定
	贫困生资格认定
	王剑
	义工
	9、10月

	奖助学金
	37.国家奖学金
	按资助体系要求完成各项工作的效果
	王剑
	义工
	9、10月

	38.国家励志奖学金
	按资助体系要求完成各项工作的效果
	王剑
	义工
	9、10月

	39.国家助学金
	按资助体系要求完成各项工作的效果
	王剑
	义工
	全年

	40.助学贷款
	按资助体系要求完成各项工作的效果
	王剑
	义工
	9月初

	41.社会资助
	按资助体系要求完成各项工作的效果
	王剑
	义工
	待定

	42.各类慰问
	召开本年度家庭经济困难学生新春慰问会、其他慰问或座谈会等
	王剑
	义工
	1月

	43.爱心基金会
	按资助体系要求完成各项工作的效果
	王剑
	义工
	待定

	学费减免
	44.学费减免
	按减免体系要求完成各项工作的效果
	王剑
	义工
	3月

	45.学费缓交
	按减免体系要求完成各项工作的效果
	王剑
	义工
	9月初

	义工管理
	46.义工时长统计（每月）
	按要求开展
	王剑
	义工
	全年

	47.管理制度的完善、干部队伍建设
	培养干部的能力、发挥干部的模范带头作用
	王剑
	义工
	全年

	48.义工时长认定
	依据学院第二课堂建设方案与校资助中心要求执行
	王剑
	义工
	全年

	49.各责任区卫生
	按要求保质保量完成
	王剑
	义工
	全年

	思

政

工

作

	安全综治
	安全教育
	50.开展各类安全教育活动
	按评估指标体系
	王剑
	辅导员
	全年

	安全管理
	51.做好安全排查，开展消防演练
	按评估指标体系
	王剑
	辅导员
	全年

	专项工作
	“三明三康”主题教育
	52.持续开展“三明三康”主题教育活动
	结合学院工作实际持续开展“五大主题”活动月活动，不断完善更新重点关注特殊人群信息建档和帮扶工作，定期开展安全隐患排查，及时开展矛盾纠纷化解工作。
	黄建总
	全体师生
	全年

国际学院党委
2018年3月20日